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de vestlige stormagters magtinteresser. Det 
må være et mål for forskningen at bestemme 
Danmarks rolle i sikkerhedspolitikken, både 
ud fra de muligheder, vi har for sammen 
med andre små lande at påvirke politikken 
inden for disse organisationer, og ud fra øn- 
sket om at medvirke til afspænding og af- 
rustning mellem pagterne og over for den 
tredje verden. 

Vi ønsker den økonomiske verdensorden, 
som den er, undersøgt ud fra den rolle, op- 
rustningen spiller, og vi ønsker u-landenes 
kamp for en ny verdensorden bedømt ud fra 
samme synspunkt. Vi ønsker modeller for 
omstilling fra krigsproduktion til civil pro- 
duktion, og vi ønsker Danmarks muligheder 
for at indgå i en sådan omstillingsproces 
præciseret. 

Vi ønsker at undersøge de ideologiske me- 
kanikker i massemedier, undervisning og op- 
dragelse, der forbereder den enkelte til at 
acceptere en oprustning, som han eller hun 
oftest privat vender sig imod. Hvad er det 
for kønsrollemønstre, der får os til dette? 

Alle disse ting ved vi for lidt om. Vi øn- 
sker forskning sat i gang om disse emner og 
et institut, der skal koordinere den forskning, 
der finder sted, og sørge for, at den bliver 
udbredt på let forståelig måde gennem mas- 
semedier, i undervisning og som dagligt sam- 
talestof. Vi ønsker ændringer i vores opdra- 
gelse, vores undervisning og vores politiske 
adfærd som resultat af en sådan viden. 

Det er et stort mål, vi har sat os med dette 
forslag, måske det vigtigste, man kan tænke 
sig i dag. Det er på tide, vi kommer i gang 
med disse bestræbelser. Lad dem ikke dø hen 
i snak om, at det ikke kan lade sig gøre, at vi 
ikke har råd til det, eller at det slet ikke er 
nødvendigt! Hundreder af små kriselappeløs- 
ninger vedtages i dette folketing i denne 
samling. Lad der dog være ét kriseløsnings- 
forslag imellem, der har lidt længere per- 
spektiv! 

Lone Dybkjær (RV): 

Det radikale venstre er positivt over for 
hovedtanken i det forslag, som SF har frem- 
sat. Den hovedtanke opfatter vi sådan, at det 
er vigtigt, at vi får øget vores viden og vi får 
øget vores debat på freds- og konfliktforsk- 
ningsområdet. 

Vi ser meget naturligt forslaget i sammen, 
hæng med vores egne fremsatte forslag om 
en videreførelse af Seidenfadenudvalget og 
for den sags skyld også vores eget forslag om 
forbud mod våbeneksport. 

Vi finder, at det er meget vigtigt, at langt 
flere end i dag beskæftiger sig med de pro- 
blemer, som er nævnt i SFs forslag. Det er 
helt nødvendigt, at der kommer en øget de- 
bat og en øget viden om de spørgsmål, som 
er nævnt her. Uden at vi får en sådan øget 
viden og en sådan debat, bliver vi bare stå- 
ende, hvor vi er, og det er ikke tilfredsstillen- 
de. 

Om SF så med det fremsatte forslag har 
fundet den helt rigtige måde at få både de- 
batten og den øgede viden frem på, er en 
anden sag. Her har vi nok en lidt anden op- 
fattelse både med hensyn til den organisati- 
onsform, man har nævnt, og med hensyn til 
rådets sammensætning. Men det skal jeg ikke 
komme ind på her, for det afgørende er, at vi 
finder, at det er umådelig vigtigt, at man be- 
skæftiger sig bl. a. med de opgaver, som SF 
her har ridset op i sit forslag. Jeg finder det 
vigtigt, at vi pointerer over for SF og andre, 
at vi er enige med dem i, at det er nødven- 
digt, at man begynder at tage fat på disse 
spørgsmål. Den mindre kritik, vi har vedrø- 
rende måden, man har valgt her, synes jeg 
ikke jeg vil gå nærmere ind på nu. 

Arne Melchior (CD): 
Undervisningministeren sagde som indled- 

ning til sine betragtninger, at hun fandt det 
foreliggende forslag velbegrundet. Personlig 
mener jeg ikke at kunne strække mig længere 
end til »velment«, hvad jeg ikke er i tvivl om 
at det er. For også at kunne kaldes velbe- 
grundet, må det, der anføres af forslagsstil- 
lerne selv som begrundelser, være veltænkt 
og velformuleret, og det synes jeg bestemt 
ikke de er. Det kunne jeg give mange eksem- 
pler på. 

En ganske speciel bemærkning finder man 
i bemærkningerne på side 3 sidst i anden 
spalte, hvor der står: »SF finder det væsent- 
ligt at understrege, at der er meget få kvinder 
og slet ingen børn med i de beslutningspro- 
cesser, der fører til oprustning.« Det kan da 
ikke være rigtigt, at der ikke er nogen kvin- 
der med. I så fald må vi have en lille specifi- 
kation af, hvad det er for kvinder i dette 


